1

EMENDA IMPOSITIVA AO PROJETO DE LEI Nº 155/2024 QUE “ESTIMA RECEITA E FIXA
DESPESA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026”

DISCRIMINAÇÃO DA EMENDA

ÓRGÃO 03- Secretaria Municipal de Administração

UNIDADE
GESTORA

005- Departamento da Guarda Municipal

FUNÇÃO 06- Segurança Pública

SUBFUNÇÃO 182- Defesa Civil

PROGRAMA
0003- Manutenção da Secretaria da Administração e Manut. das Ativ.
Operacionais dos Departamentos

AÇÃO 2.560- Manutenção da Guarda Municipal

CÓDIGO
4.4.90.52.00.00

Equipamentos e Material Permanente

OBJETIVO
Proporcionar condições para melhor funcionamento da Guarda
Municipal.

PÚBLICO ALVO Guardas Municipais

DESPESA
FONTE DE
RECURSOS 2026

4.4.90.52.00.00
Equipamentos e
Material Permanente 01000 R$ 10.000,00

Justificativa: A presente emenda impositiva tem por finalidade destinar recursos à aquisição
de equipamentos modernos e em condições adequadas de uso para a Guarda Municipal.
Dessa forma, o investimento proposto busca aprimorar a infraestrutura disponível à
corporação, assegurando maior eficiência, segurança e agilidade no atendimento das
ocorrências e no desempenho de suas atribuições.

CANCELAMENTO:

ÓRGÃO 99- Reserva de contingência

UNIDADE
GESTORA

999- Reserva de contingência

FUNÇÃO 99- Reserva de contingência

SUBFUNÇÃO 999- Reserva de contingência

2

PROGRAMA 9999- Reserva de contingência

AÇÃO 9.999- Reserva de contingência

CÓDIGO
4.4.90.51.00.00

Reserva de contingência

DESPESA
FONTE DE
RECURSOS 2026

CÓDIGO
4.4.90.51.00.00

Reserva de
contingência 01000 R$ 10.000,00

Sala das Sessões, 24 de novembro de 2025.

(assinado digitalmente)
Paulo Nunes

Vereador